

貸借対照表・損益計算書

貸借対照表(2024年3月31日現在)

科 目	金 額
(資産の部)	
現金預け金	671,604
現金	77,552
預け金	594,051
コールローン	2,573
買入金銭債権	2,918
商品有価証券	169
商品国債	67
商品地方債	102
金銭の信託	4,950
有価証券	1,219,409
国債	45,777
地方債	369,179
社債	270,298
株式	162,004
その他の証券	372,149
貸出金	4,528,679
割引手形	10,003
手形貸付	101,829
証書貸付	4,063,232
当座貸越	353,613
外国為替	5,763
外国他店預け	5,031
買入外国為替	447
取立外国為替	285
その他資産	61,663
未決済為替貸	1,985
前払費用	444
未収収益	4,733
先物取引差入証拠金	1,692
金融派生商品	4,934
金融商品等差入担保金	5,358
その他の資産	42,514
有形固定資産	28,229
建物	8,697
土地	16,153
リース資産	1,123
建設仮勘定	0
その他の有形固定資産	2,254
無形固定資産	6,814
ソフトウェア	5,978
その他の無形固定資産	836
前払年金費用	10,719
支払承諾見返	16,328
貸倒引当金 ※1	△23,647
投資損失引当金	△13
資産の部合計	6,536,166

科 目	金 額
(負債の部)	
預金	5,730,801
当座預金	405,710
普通預金	3,610,878
貯蓄預金	44,799
通知預金	10,879
定期預金	1,599,111
その他の預金	59,422
譲渡性預金	64,851
売現先勘定	20,433
債券貸借取引受入担保金 ※2	77,736
借入金	276,618
借入金	276,618
外国為替	706
売渡外国為替	592
未払外国為替	113
信託勘定借	1,196
その他負債	34,169
未決済為替借	3,014
証書貸付	1,474
未払費用	2,319
前受収益	926
金融派生商品	10,843
金融商品等受入担保金	1,672
リース債務	1,128
資産除去債務	227
その他の負債	12,562
賞与引当金	1,283
退職給付引当金	481
睡眠預金払戻損失引当金	75
ポイント引当金	729
繰延税金負債	9,338
再評価に係る繰延税金負債	1,847
支払承諾	16,328
負債の部合計	6,236,598
(純資産の部)	
資本金	46,773
資本剰余金	36,034
資本準備金	36,034
利益剰余金	170,337
利益準備金	13,536
その他利益剰余金	156,801
別途積立金	126,578
繰越利益剰余金	30,223
自己株式	△406
株主資本合計	252,739
その他有価証券評価差額金	46,539
繰延ヘッジ損益	△1,642
土地再評価差額金	1,813
評価・換算差額等合計	46,710
新株予約権	116
純資産の部合計	299,567
負債及び純資産の部合計	6,536,166

(単位：百万円)

損益計算書(2023年4月1日～2024年3月31日)

科 目	金 額
経常収益 ※3	86,169
資金運用収益	50,799
貸出金利息	37,152
有価証券利息配当金	13,043
コールローン利息	76
預け金利息	218
金利スワップ受入利息	131
その他の受入利息	178
信託報酬	2
役務取引等収益	17,859
受入為替手数料	2,853
その他の役務収益	15,005
その他業務収益	1,303
外国為替売却益	1,150
国債等債券売却益	152
その他経常収益	16,204
株式等売却益	15,696
金銭の信託運用益	60
その他の経常収益	448
経常費用 ※4	74,609
資金調達費用	7,428
預金利息	418
譲渡性預金利息	5
コールマネー利息	335
売現先利息	1,553
債券貸借取引支払利息	5,112
その他の支払利息	2
役務取引等費用	7,354
支払為替手数料	293
その他の役務費用	7,061
その他業務費用	16,176
商品有価証券売却損	0
国債等債券売却損	13,174
国債等債券償却	1
金融派生商品費用	2,866
その他の業務費用	133
営業経費	40,280
その他経常費用	3,369
貸倒引当金繰入額	1,855
貸出金償却	297
株式等売却損	219
株式等償却	70
その他の経常費用	926
経常利益	11,560
特別利益	0
固定資産処分益	0
特別損失	832
固定資産処分損	146
減損損失	685
税引前当期純利益	10,728
法人税、住民税及び事業税	2,869
法人税等調整額	△467
法人税等合計	2,402
当期純利益	8,326

備考）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています

連結貸借対照表・連結損益計算書

連結貸借対照表(2024年3月31日現在)

科 目	金 額
(資産の部)	
現金預け金	672,675
コールローン及び買入手形	2,573
買入金銭債権	2,918
商品有価証券	169
金銭の信託	4,950
有価証券	1,205,447
貸出金	4,506,723
外国為替	5,763
リース債権及びリース投資資産	82,542
その他資産	107,306
有形固定資産	31,716
建物	9,376
土地	16,399
リース資産	71
建設仮勘定	0
その他の有形固定資産	5,867
無形固定資産	6,636
ソフトウェア	5,737
リース資産	42
その他の無形固定資産	856
退職給付に係る資産	32,413
繰延税金資産	1,456
支払承諾見返	16,328
貸倒引当金	△28,290
投資損失引当金	△28
資産の部合計	6,651,305

科 目	金 額
(負債の部)	
預金	5,706,816
譲渡性預金	48,951
売現先勘定	20,433
債券貸借取引受入担保金	77,736
コマーシャル・ペーパー	5,998
借入金	333,010
外国為替	706
社債	2,700
信託勘定借	1,196
その他負債	76,900
賞与引当金	1,570
退職給付に係る負債	798
役員退職慰労引当金	35
睡眠預金払戻損失引当金	75
ポイント引当金	875
特別法上の引当金	1
繰延税金負債	16,616
再評価に係る繰延税金負債	1,847
支払承諾	16,328
負債の部合計	6,312,601
(純資産の部)	
資本金	46,773
資本剰余金	42,362
利益剰余金	186,526
自己株式	△406
株主資本合計	275,255
その他有価証券評価差額金	47,654
繰延ヘッジ損益	△1,642
土地再評価差額金	1,813
退職給付に係る調整累計額	15,505
その他の包括利益累計額合計	63,331
新株予約権	116
純資産の部合計	338,704
負債及び純資産の部合計	6,651,305

(単位：百万円)

連結損益計算書(2023年4月1日～2024年3月31日)

科 目	金 額
経常収益	134,138
資金運用収益	48,815
貸出金利息	37,059
有価証券利息配当金	11,151
コールローン利息及び買入手形利息	76
預け金利息	218
その他の受入利息	309
信託報酬	2
役務取引等収益	21,822
その他業務収益	1,321
その他経常収益	62,176
償却債権取立益	0
その他の経常収益	62,176
経常費用	119,708
資金調達費用	7,644
預金利息	418
譲渡性預金利息	5
コールマネー利息及び売渡手形利息	335
売現先利息	1,553
債券貸借取引支払利息	5,112
コマーシャル・ペーパー利息	0
借入金利息	198
社債利息	18
その他の支払利息	1
役務取引等費用	7,005
その他業務費用	16,176
営業経費	43,121
その他経常費用	45,760
貸倒引当金繰入額	1,051
その他の経常費用	44,709
経常利益	14,429
特別利益	0
固定資産処分益	0
特別損失	836
固定資産処分損	150
減損損失	685
金融商品取引責任準備金繰入額	0
税金等調整前当期純利益	13,593
法人税、住民税及び事業税	3,823
法人税等調整額	297
法人税等合計	4,121
当期純利益	9,471
親会社株主に帰属する当期純利益	9,471

備考）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています

【連結】連結子会社・・・10社

〈会社名〉

- 共友リース株式会社
- 株式会社OKBペイメントプラット
- 共立コンピューターサービス株式会社
- 株式会社OKBキャピタル
- 株式会社OKB総研
- 株式会社OKBビジネス
- OKB証券株式会社
- 株式会社OKBパートナーズ
- 株式会社OKB信用保証
- 株式会社OKBフロント

※1 保有する債権の貸倒損失に備えて引き当てているものです。全ての債権の自己査定を実施し、その結果を踏まえて、OKBの定める引当金の計上基準に基づいて引き当てています
※2 保有している有価証券を貸付けた際に徴求した担保金です
※3 一般企業の売上高に相当します。ご融資の利息や各種手数料などで得られた収益の合計です
※4 一般企業の売上原価などに相当します。ご預金の利息や人件費などの費用の合計です